
  

Presidenza del Consiglio dei ministri 

Il Ministro per le disabilità  
 

 

VISTA la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta a New 

York il 13 dicembre 2006; 

 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 

Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a 

New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale condizione 

delle persone con disabilità»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la pubblica amministrazione del 20 

luglio 2023, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 

17 agosto 2023, n. 191, con cui è stato approvato il regolamento recante disciplina 

della composizione, l'organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità, istituito ai sensi dell'articolo 3 della legge 

3 marzo 2009, n. 18; 

 

VISTO l’articolo 2 del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 

2023, n. 115, e in particolare: 

- il comma 1, lettera l), dove si prevedono tra i membri effettivi che compongono 

l’Osservatorio “undici rappresentanti designati dalle associazioni nazionali 

maggiormente rappresentative delle persone con disabilità, da individuarsi con 

successivo decreto del Presidente”; 

- il comma 3 che dispone: “Le organizzazioni di cui al comma 1, lettera l), sono 

individuate con decreto del Presidente tra le organizzazioni maggiormente 

rappresentative, sulla base della diffusione e presenza sul territorio nazionale e al 

numero delle persone fisiche associate anche in via indiretta, debitamente 

documentati.”; 

- il comma 6 che dispone: “Al fine di assicurare la partecipazione di soggetti 

portatori di ulteriori e specifiche competenze di settore, il Presidente individua, 

entro il limite di venti unità e con il medesimo decreto di cui al comma 3, i 

rappresentanti di altre amministrazioni pubbliche, centrali o locali, enti, 

associazioni ed organizzazioni non ricomprese tra quelle indicate al comma 1, che 

assistono alle riunioni dell’Osservatorio in qualità di invitati permanenti. (…)”; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse ai fini 

dell’individuazione delle associazioni nazionali maggiormente rappresentative delle 

persone con disabilità in qualità di membri dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera l), del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2023, n. 115, pubblicato sul 



sito del Ministro per le disabilità il 28 settembre 2023 in cui sono individuati i requisiti 

essenziali e quelli preferenziali che le associazioni devono possedere; 

 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 

disabilità del 19 ottobre 2023 con il quale è stata nominata una Commissione per la 

formazione di un elenco delle associazioni nazionali maggiormente rappresentative 

delle persone con disabilità in qualità di membri dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità - ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera l), 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2023, n. 115 - tra quelle 

che hanno presentato la manifestazione di interesse nell’ambito dell’avviso pubblicato 

in data 28 settembre 2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 2233 del 27 ottobre 2023 del Capo del Dipartimento per le politiche in 

favore delle persone con disabilità con la quale sono stati trasmessi i verbali della 

predetta Commissione; 

 

DATO ATTO che la Commissione ha individuato le seguenti associazioni quali quelle che risultano 

avere la maggiore diffusione e presenza di sedi o strutture organizzative (anche degli 

eventuali enti aderenti/associati) in cui è articolata l’associazione sul territorio (regioni 

e/o province autonome) nonché il maggior numero di persone fisiche associate, anche 

in via indiretta: 

1. ANMIL - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro; 

2. ANMIC - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili; 

3. FISH - Federazione Italiana per il Superamento dell’Handicap; 

4. UICI - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti; 

5. ANVCG - Associazione Nazionale Vittime Civili di Guerra; 

6. ENS - Ente Nazionale Sordi; 

7. UNMS - Unione nazionale mutilati per servizio; 

8. AISM - Associazione Italiana Sclerosi Multipla; 

9. ANFFAS - Associazione Nazionale di Famiglie e Persone con disabilità 

intellettive e disturbi del neurosviluppo; 

10. FAIP - Federazione delle associazioni italiane delle persone con lesione al 

midollo spinale; 

11. Comunità S. Egidio – ACAP. 

 

VISTO  l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse, ai fini 

dell’individuazione, in qualità di invitati permanenti dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 20 luglio 2023, n. 115, degli enti, associazioni 

ed organizzazioni non ricomprese tra quelle indicate al comma 1 del medesimo art. 2, 

pubblicato sul sito del Ministro per le disabilità il 28 settembre 2023; 

 

ATTESO  che sulla base di quanto disposto nel medesimo Avviso in relazione agli invitati 

permanenti: n. 5 sono scelti, con provvedimento motivato del Presidente 

dell’Osservatorio, tra i rappresentanti di altre Amministrazioni Pubbliche, centrali o 

locali, che assicurino la partecipazione di soggetti portatori di ulteriori interessi e 

specifiche competenze di settore; e n. 15 sono scelti,  tra enti, associazioni ed 

organizzazioni non ricomprese tra quelle indicate al comma 1 dell’art. 2 del 

Regolamento  approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 

luglio 2023, n. 115, che assicurino la partecipazione di soggetti portatori di ulteriori 



interessi e specifiche competenze di settore e sono individuati i requisiti essenziali e 

quelli preferenziali che devono essere posseduti; 

 

VISTA la nota prot. n. 2235 del 27 ottobre 2023 con la quale il Capo del Dipartimento per le 

politiche in favore delle persone con disabilità ha trasmesso l’istruttoria delle 

manifestazioni di interesse per invitati permanenti dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità pervenute a seguito del menzionato avviso 

pubblico; 

 

 CONSIDERATO che anche alla stregua della predetta istruttoria i seguenti rappresentanti di altre 

amministrazioni pubbliche, centrali o locali, enti, associazioni ed organizzazioni (non 

ricompresi tra quelli individuati quali membri effettivi)  sono individuati, quali invitati 

permanenti ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 20 luglio 2023, n. 115, al fine di assicurare la partecipazione di soggetti 

portatori di ulteriori e specifiche competenze di settore: 

a) Ministero del Turismo  

b) Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

c) Istituto Superiore di Sanità; 

d) AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

e) AICE ODV - Associazione Italiana Contro l'Epilessia; 

f) UNIAMO APS - Federazione Italiana Malattie Rare; 

g) ENIL  - European Network on Independent Living; 

h) ANGLAT  -Associazione Nazionale Guida Legislazioni Andicappati Trasporti; 

i) FAND - Federazione tra le Associazioni Nazionali delle persone con Disabilità; 

j) ANGSA - Associazione Nazionale Genitori perSone con Autismo; 

k) AIPD - Associazione Italiana Persone Down; 

l) CONFAD - Coordinamento Nazionale Famiglie con Disabilità; 

m) AMICI DI LUCA; 

n) ABC - Associazione bambini cerebrolesi; 

o) IERFOP- istituto europeo ricerca formazione orientamento professionale di 

eccellenza per disabili ed emarginati; 

p) FNATC - Federazione Nazionale Associazioni Trauma Cranico; 

q) GLIC - Gruppo di Lavoro Interregionale Centri ausili informatici ed elettronici 

per disabili; 

r) FAVO - Federazione italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia; 

s) AISLA  - Associazione Italiana Sclerosi Laterale Amiotrofica; 

t) ADV - Associazione Disabili Visivi. 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione delle associazioni nazionali 

maggiormente rappresentative delle persone con disabilità in qualità di membri 

effettivi dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera l), del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 20 luglio 2023, n. 115, nonché delle amministrazioni pubbliche, centrali o 

locali, associazioni ed organizzazioni (non ricomprese tra quelle individuate quali 

membri effettivi) in qualità di invitati permanenti ai sensi dell’art. 2, comma 6, del 

medesimo decreto; 



DECRETA: 

 

Art. 1  

(Associazioni nazionali maggiormente rappresentative delle persone con disabilità quali membri 

effettivi dell’Osservatorio)  

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 luglio 2023, 

n. 115, sono individuati, quali membri effettivi dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità, le seguenti associazioni nazionali maggiormente rappresentative delle 

persone con disabilità: 

a) ANMIL - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro; 

b) ANMIC - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili; 

c) FISH - Federazione Italiana per il Superamento dell’Handicap; 

d) UICI - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti; 

e) ANVCG - Associazione Nazionale Vittime Civili di Guerra; 

f) ENS - Ente Nazionale Sordi; 

g) UNMS - Unione nazionale mutilati per servizio; 

h) AISM - Associazione Italiana Sclerosi Multipla; 

i) ANFFAS - Associazione Nazionale di Famiglie e Persone con disabilità intellettive e disturbi 

del neurosviluppo; 

j) FAIP - Federazione delle associazioni italiane delle persone con lesione al midollo spinale; 

k) Comunità S. Egidio – ACAP. 

 

 

Art. 2 

(Invitati permanenti)  

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 6, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 luglio 2023, 

n. 115, sono individuati, quali invitati permanenti che assistono alle riunioni dell’Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle persone con disabilità al fine di assicurare la partecipazione di 

soggetti portatori di ulteriori e specifiche competenze di settore:  

a)  Ministero del Turismo  

b) Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

c) Istituto Superiore di Sanità; 

d) ABC - Associazione bambini cerebrolesi; 

e) ADV - Associazione Disabili Visivi; 

f) AICE ODV - Associazione Italiana Contro l'Epilessia; 

g) AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

h) AIPD - Associazione Italiana Persone Down; 



i) AISLA  - Associazione Italiana Sclerosi Laterale Amiotrofica; 

j) AMICI DI LUCA; 

k) ANGLAT  -Associazione Nazionale Guida Legislazioni Andicappati Trasporti; 

l) ANGSA - Associazione Nazionale Genitori perSone con Autismo; 

m) CONFAD - Coordinamento Nazionale Famiglie con Disabilità; 

n) ENIL  - European Network on Independent Living; 

o) FAND - Federazione tra le Associazioni Nazionali delle persone con Disabilità; 

p) FAVO - Federazione italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia; 

q) FNATC - Federazione Nazionale Associazioni Trauma Cranico; 

r) GLIC - Gruppo di Lavoro Interregionale Centri ausili informatici ed elettronici per disabili; 

s) IERFOP- istituto europeo ricerca formazione orientamento professionale di eccellenza per 

disabili ed emarginati; 

t) UNIAMO APS - Federazione Italiana Malattie Rare. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso al competente Ufficio per i previsti controlli e pubblicato sul sito 

del Ministro per le disabilità. 

Roma, data della firma digitale 

 

 

Il Ministro per le disabilità 

Alessandra Locatelli 


		2023-10-31T12:32:14+0100
	LOCATELLI ALESSANDRA




